

平成28年度工業用水道事業会計決算概要

1 業務状況

| 項目 | 年度 | 28年度 (1) | 27年度 (2) | 比較増減 (1)-(2) | 率(% (1)/(2) |
|--------------------------|----|-------------|-------------|-----------------|----------------|
| 給水事業所数(所) | | 51 | 50 | 1 | 102.0 |
| 一日契約水量(m ³) | | 25,974 | 25,684 | 290 | 101.1 |
| 年間総配水量(m ³) | | 4,987,870 | 4,974,275 | 13,595 | 100.3 |
| 一日平均配水量(m ³) | | 13,665 | 13,591 | 74 | 100.5 |

2 収益的収支(税抜き)

(単位:円)

| 項目 | 年度 | 28年度決算額 (損益計算額) (3) | 27年度決算額 (損益計算額) (4) | 前年度比較 | |
|--------------|----|---------------------------|---------------------------|----------------|-------------------|
| | | | | 増減額 (3)-(4) | 前年度比(% (3)/(4) |
| 収入 (A) | | 451,027,882 | 470,797,357 | △ 19,769,475 | 95.8 |
| 営業収益 | | 417,708,472 | 416,596,321 | 1,112,151 | 100.3 |
| 営業外収益 | | 33,319,410 | 35,751,443 | △ 2,432,033 | 93.2 |
| 特別利益 | | 0 | 18,449,593 | △ 18,449,593 | 皆減 |
| 支出 (B) | | 383,766,035 | 396,147,112 | △ 12,381,077 | 96.9 |
| 営業費用 | | 378,957,413 | 390,414,831 | △ 11,457,418 | 97.1 |
| 営業外費用 | | 4,808,622 | 5,732,281 | △ 923,659 | 83.9 |
| 特別損失 | | 0 | 0 | 0 | - |
| 収支差引額(A)-(B) | | 67,261,847 | 74,650,245 | △ 7,388,398 | 90.1 |

3 資本的収支(税込み)

(単位:円)

| 項目 | 年度 | 28年度決算額 (5) | 27年度決算額 (6) | 前年度比較 | |
|--------------|----|----------------|----------------|----------------|-------------------|
| | | | | 増減額 (5)-(6) | 前年度比(% (5)/(6) |
| 収入 (C) | | 15,501,931 | 0 | 15,501,931 | 皆増 |
| 工事負担金 | | 15,501,931 | 0 | 15,501,931 | 皆増 |
| 支出 (D) | | 75,358,228 | 49,055,831 | 26,302,397 | 153.6 |
| 建設改良費 | | 37,853,713 | 9,811,443 | 28,042,270 | 385.8 |
| 企業債償還金 | | 37,504,515 | 39,244,388 | △ 1,739,873 | 95.6 |
| 収支差引額(C)-(D) | | △ 59,856,297 | △ 49,055,831 | △ 10,800,466 | - |

資本的収入額が資本的支出額に不足する額は、損益勘定留保資金等で補てんしました。

4 一般会計からの補助金

(単位:円)

| 項目 | 年度 | 28年度決算額 (7) | 27年度決算額 (8) | 前年度比較 | |
|-----------|----|----------------|----------------|----------------|-------------------|
| | | | | 増減額 (7)-(8) | 前年度比(% (7)/(8) |
| 工業用水道事業収益 | | 696,000 | 514,693 | 181,307 | 135.2 |
| 他会計負担金 | | 0 | 134,693 | △ 134,693 | 皆減 |
| 他会計補助金 | | 696,000 | 380,000 | 316,000 | 183.2 |
| 合計 | | 696,000 | 514,693 | 181,307 | 135.2 |
| 国基準の繰入 | | 696,000 | 514,693 | 181,307 | 135.2 |
| 基準外の繰入 | | 0 | 0 | 0 | - |

5 資金不足比率の状況

(単位:%)

| 項目 | 資金不足比率 | 経営健全化基準 | 備考 |
|---------------------------|--------|---------|--------|
| 資金不足比率 (=資金の不足額/事業の規模) | - | 20.0 | 資金不足なし |